平成 23 年 4 月 19 日
各 位

会 社 名

代表者名  代表取締役社長 西岡 孝

（ＪＡＳＤＡＱ・コード1400）

問合せ先  取締役管理部門管掌兼管理本部長兼

経営企画室長 佐々木 悟

電 話     03-5332-5374

当社元代表取締役および日本メディカルケア社（当時ＡＩＦＧ社）

に対する訴訟の提起に関するお知らせ

当社は、平成23年3月9日付の「当社元代表取締役およびＡＩＦＧ株式会社（当時）に対する訴訟の提起に関す

るお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、当社元代表福岡浩二氏と日本メディカルケア株式会社を被告と

する損害賠償等請求訴訟を、本日、東京地方裁判所に提起いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 訴訟を提起するに至った経緯

 当社は、平成23年3月9日付の「当社元代表取締役およびＡＩＦＧ株式会社（当時）に対する訴訟の提起に

関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、平成20年5月28日に当社の元代表取締役福岡浩二氏（当

時、取締役）により日本メディカルケア株式会社（当時ＡＩＦＧ株式会社）に出金された２億円につきまし

て、調査委員会を発足し、調査を進めた結果、当社の正式な手続きを経ていない出金であり、実体的な取引

関係がないにもかかわらず、当社の再三にわたる返還請求に応じないため、告訴をする方針でした。しかし

ながら、再三にわたる当局との折衝および弁護士との打ち合わせにおいて、時間の経過もあり、まず、民事

訴訟において資金の回収を行うことが当社および株主の皆様にとっても優先される事項であると判断いた

しましたので、福岡浩二氏および日本メディカルケア株式会社に対し、２億円の返還を求めて、損害賠償等

請求訴訟を提起したものです。なお、福岡浩二氏においては住所移転、日本メディカルケア株式会社におい

ては本店移転および登記閉鎖、商号変更をしており、それらの追跡および確認に時間を要しましたが、判明

したため本日提起したものです。

２． 当該訴訟を提起した裁判所及び年月日

東京地方裁判所 平成23年4月19日

３．当該訴訟を提起した者（原告）

ルーデン・ホールディングス株式会社（当社）

1

2

４．当該訴訟を提起した相手（被告）

福岡 浩二（元当社代表取締役 当時は取締役 平成20年8月8日解任）

   日本メディカルケア株式会社（当時 ＡＩＦＧ株式会社）

   本店所在地      東京都千代田区永田町二丁目10番2号

   代表者の役職・氏名  代表取締役 香取 文隆

５．当該訴訟の内容及び損害賠償等請求金額

（１）訴訟の内容

    福岡 浩二氏に対しては取締役の会社に対する損害賠償請求（会社法423条第1項）

    日本メディカルケア株式会社に対しては不当利益返還請求（民法703条、704条）

（２）損害賠償等請求金額

   ①被告らに対して、金２億円及びこれに対する本訴状送達の日の翌日から支払済みまで年５分の割合に

よる金員

②訴訟費用

６．今後の見通し

   当社は当該訴訟において当社の主張が認められると考えておりますが、現在は訴訟の提起の段階であり、

現時点では当該訴訟による当社の業績予想に及ぼす影響につきましては明らかではありませんが、当該訴訟

の経過あるいは結果により、今後開示すべき事項が発生した場合は速やかにお知らせいたします。

以   上